
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   349  DEL   10/10/2016  
Num. Prop.  1734 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA Aggiornamento software  libri di testo e canoni di locazione cig
Z711B746ED  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL DIRIGENTE

Premesso :

che  gravano  sull' Ufficio  dei  Servizi  Sociali  le  procedure  afferenti  il  Fondo  Nazionale  per  il  sostegno
all' accesso alle abitazioni in locazione – legge n.431/98 e il diritto allo studio -  Legge 62/2000, contributo per
i libri di testo ; 

che per l' espletamento delle innanzi citate procedure, l' Ufficio si avvale del software della ditta specializzata
D&G Servizi di informatica s.n.c.;

che  annualmente  si  rende  necessario  aggiornare  il  suddetto  software,  nonché  garantire  servizio  di
teleassistenza e hot line telefonico;

che  la  ditta  D&G  servizi  di  informatica  s.n.c.  con  nota  registrata  al  protocollo  del  Comune  in  data
29/07/2016  al n.27655 ha proposto, per l' aggiornamento dei software dei canoni di locazione e  libri di testo,
eccezionalmente per il Comune di Massafra  € 950,00  IVA inclusa.

Dato atto che trattasi di atto di impegno per finalità strettamente necessaria all' attività amministrativa;

Vista  la  necessità, di aggiornare  la  procedura del software già  acquistato dalla  D&G servizi di informatica
s.n.c.  sul suo uso e  sul migliore  utilizzo al fine  di fornire  un servizio sempre  più  efficace  ed  efficiente  alla
cittadinanza;

Visto altresì:

- che  per  la  tipicità  del prodotto,  offerto  direttamente  dall' editore,  non  è  possibile  ricorrere  per  la
fornitura in argomento, all' acquisto tramite il sistema di www.acquistiinretepa.i né  risultano esistenti
convenzioni CONSIP;

Considerata l'opportunità di accettare tale preventivo.

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 349 del 10/10/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 1570 del 14/10/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1570 del 14/10/2016 - Pagina 1 di 6

www.acquistiinretepa.i


Accertato:
- che l'importo  complessivo  contrattuale  del servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad  €  40.000,00  e

che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento dell'appalto del servizio in parola,
ai sensi e  per gli effetti dell'  art.  36, comma  2  lett.  a)  del D.Lgs.  18  aprile  2016, n.  50,  mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che ai fini e per gli effetti dell' articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell' articolo 1, comma 449, della
legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  alla  data  odierna  non  risultano  convenzioni  attive  stipulate  da
CONSIP per il servizio in oggetto;

- che  l'affidamento  diretto  del servizio  in  argomento,  per  un  valore  fino  €  1.000,00,  risulta  escluso
dall'operatività  del mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  a  decorrere  dal 1°  gennaio
2016, ai sensi del D.P.R. n.  207/2010 e  dell'  art.  1, comma 450, della  legge n.  296/2006 cosi come
modificata dall' art. 1, commi 495 lett.b) e 502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208.

Considerato  che ,  in  tema  di qualificazione  della  stazione  appaltante,  non  è  ancora  vigente  il sistema  di
qualificazione, previsto dall'  articolo 38 del d.lgs 50/2016 e  nel caso di specie, trattandosi di affidamento  di
importo  inferiore  ai 40.000  euro,  trova  applicazione  quanto  prevede  l'articolo  37,  comma  1,  del   D.  Lgs
50/2016.

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015, ed
in particolare  l'art.  3  "Ambito  di applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  dando  atto  che  una  copia  del su
citato  Codice  sarà  consegnato  in  formato  digitale  alla  D&G   servizi  di  informatica  s.a.s  del  dott.
D' Alessandro Cosimo.

Atteso che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010  si è acquisito il Cig  Z711B746ED; 

Considerato  che, si rende necessario ed opportuno provvedere  ad impegnare  la  somma complessiva di €
950,00  IVA al 22% inclusa, bil.2016 di cui € 500,00 al cap di Peg. 2220.3 e  per  € 450,00 al cap.  di Peg n.
1550.1 bil.2016 ,  a favore della DeG servizi di informatica s.n.c. Partita I.V.A n. 03662450729

Visto:
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;
- D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

-la  delibera  C.C.  n.  37  del  20/05/2016  ad  oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento   DUP  e
Bilancio di Previsione 2016/2018;
- la delibera G.C. n. 98 del 30/05/2016 di "Approvazione del PEG Piano Esecutivo di  Gestione 2016
e Piano delle Performance".
- il nuovo Regolamento di Contabilità  Comunale  approvato con Delibera  di Consiglio Comunale  n.  6

del 7 aprile 2016;
- lo Statuto Comunale;
- l' art. 183 del D. L. vo del 18/08/2000 n. 267. 

DETERMINA

per tutte le motivazioni su esposte quale parte integrante ed essenziale del  presente disposto;

1. Di affidare alla DeG servizi di informatica s.a.s Partita  I.V.A n.  03662450729, ai sensi dell'  art.  36,
comma 2 lett.  a)  del D.  Lgs.  18  aprile  2016, n.  50,  per  l'importo  di €.  950,00=  IVA  compresa  il
servizio di aggiornamento dei software dei canoni di locazione e libri di testo;

2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'  articolo 192 del D. Lgs.  18 agosto 2000, n.
267 s.m.i., che il fine  da perseguire, l'oggetto  del contratto,  la  forma  e  le  clausole  essenziali dello
stesso  sono  evincibili  dall'allegato  schema  di  lettera  commerciale  disciplinante  il  rapporto
contrattuale tra questo Ente e l'operatore economico affidatario del servizio in oggetto;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 349 del 10/10/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1570 del 14/10/2016 - Pagina 2 di 6



3. di impegnare l' importo complessivo di € 950,00  in favore della DeG servizi di informatica s.a.s
Partita I.V.A n. 03662450729, imputando detto impegno come segue : 
€ 500,00 al Miss./Progr. 08.02  PdC finanz. 1.03.02.07.006 (cap.2220.3) Bilancio 2016
e per € 450,00 al Miss./Progr. 04.02  PdC finanz. 1.03.02.07.006 (cap.1550.1) Bilancio 2016

4. di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2016;

5. di accertare:
- ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,

comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la  regolarità  tecnica  del presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa ;

6.   di dare atto che:
- ai sensi e  per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000 e  dal

relativo regolamento comunale  sui controlli interni, che il presente  provvedimento, oltre  all'impegno
di cui sopra, non comporta  ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla  situazione economico finanziaria  o
sul patrimonio dell'Ente;

- ai sensi dell'  art.6 bis della  legge 241/90 non  sussistono  conflitti d'  interesse  con  il soggetto  con  il
quale si instaura il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

- le  previsioni  di  applicazione  delle  norme  di  comportamento  riportate  nel  Codice  Etico  e
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C.  n.  44  il 30/03/2015, saranno  trasmesse  alla
D&G servizi di informatica s.a.s ;

7. di liquidare  l'importo  indicato,  successivamente  alla  realizzazione  del servizio  in  argomento,  dietro
presentazione di relativa fattura elettronica;

8.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete  internet ai
 sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 al nr. 617/2016;

9.  di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.
                                                                                                                     
                                                                                                                          La  Dirigente
                                                                                                            (Avv. Maria Rosaria Latagliata)

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente
provvedimento è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse,
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

 

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 349 del 10/10/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1570 del 14/10/2016 - Pagina 3 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 349 del 10/10/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1570 del 14/10/2016 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

14532016 1 1550 1 1 450,00€2016/

14542016 1 2220 3 1 500,00€2016/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

14/10/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1570 14/10/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1734 05/10/2016
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1570 del 14/10/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO DI SPESA Aggiornamento software  libri di testo e canoni di locazione cig Z711B746ED

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 18/10/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1570 del
14/10/2016.

18/10/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1570 del 14/10/2016 - Pagina 6 di 6




